Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский район

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2014 									№ 08
п. Кедровый

Об утверждении муниципальной программы
«Содействие занятости населения
сельского поселения Кедровый
на 2014-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации  от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации  от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2013 № 409-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014 – 2020 годы», на основании постановления администрации сельского поселения Кедровый от 29.12.2012 № 66 «О целевых программах сельского поселения Кедровый»:

1. Утвердить   муниципальную   программу сельского поселения Кедровый «Содействие занятости населения сельского поселения Кедровый на 2014-2020 годы» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

           2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования обнародования в установленном порядке и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года.

Глава сельского поселения                                              А.А.Козлов

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Кедровый
от  04.03.2014  № 08

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование
программы
	«Содействие занятости населения сельского поселения  Кедровый на 2014-2020 годы» (далее – Программа)

	Правовое обоснование для разработки программы

	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ»;
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 9 октября 2013г. № 409-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014 – 2020 годы»;
Постановление администрации сельского поселения  Кедровый от 29.12.2012 № 66 «О целевых программах сельского поселения Кедровый »

	Разработчик программы
	финансово-экономический отдел администрации сельского поселения Кедровый

	Муниципальный заказчик – координатор программы
	администрация сельского поселения Кедровый

	Основные цели и задачи
программы
	Цель:
Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.
Задача:
создание временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения

	Сроки реализации              программы
	2014 - 2020 годы

	Объемы и источники                                                                        финансирования                                 программы
	источником финансирования Программы является бюджет сельского поселения Кедровый, общий объем финансирования составляет 1 225,0 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 175,0 тыс. рублей;
2015 год – 175,0 тыс. рублей;
2016 год – 175,0тыс. рублей;
2017 год – 175,0тыс. рублей;
2018 год – 175,0тыс. рублей;
2019 год – 175,0тыс. рублей;
2020 год – 175,0тыс. рублей;

Раздел 2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа

Ситуация на рынке труда сельского поселения Кедровый на протяжении 2013 года остается стабильной, о чем свидетельствуют официальные статистические данные основных показателей рынка труда.
По состоянию на 1 января 2013 года ситуация на рынке труда по отношению к 1 января 2014 года уменьшилась на 4 человека:
численность официально зарегистрированных граждан составила               14 человек.
За 2013 год в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский центр занятости населения» за содействием в поиске работы обратилось 109 человек, из них признано безработными 29 человек.
Низкая мотивация безработных граждан к получению профессиональных навыков, повышению квалификации явилась причиной невозможности их трудоустройства на предлагаемые работодателями рабочие места.
С целью обеспечения государственных гарантий граждан на труд и мерой, способной изменить либо удерживать в стабильном состоянии ситуацию на рынке труда, является организация оплачиваемых общественных работ для граждан, зарегистрированных в службе занятости населения. Организация общественных работ, с целью обеспечения временной занятости граждан, позволяет одновременно решать, как задачи, связанные с жизнеобеспечением территории сельского поселения, так и проблемы социального характера: оказание мер социальной поддержки безработным, сохранение мотивации к труду лиц, находящихся в длительной безработице, приобретение опыта работы впервые начинающим свою трудовую деятельность.
Комплексный характер проблемы занятости обусловил необходимость разработки муниципальной программы «Содействие занятости населения сельского поселения Кедровый на 2014-2020 годы». Программа позволит реализовать потребность сельского поселения Кедровый в работах, носящих временный или сезонный характер, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры, с учетом сложившейся ситуации на рынке труда, и оказать содействие органам занятости в решении проблемы занятости трудоспособного населения.
К числу ключевых проблем развития сферы занятости населения сельского поселения Кедровый относятся следующие:
квалификационное несоответствие спроса и предложения рабочей силы, так как работодатели нуждаются в специалистах с профессиональным образованием, наличием смежных профессий, опытом работы, что часто отсутствует у претендентов;
территориальный дисбаланс– наличие вакансии за пределами поселения, специалисты – в поселении, при ограниченной  транспортной схеме и нежелании граждан переезжать в другую местность.

Раздел 3. Основные цели и задачи программы, оценка ожидаемой эффективности программы (экономическая, бюджетная
и социальная эффективность)
Основной целью и задачей Программы являются:
          содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения;
        создание временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.
        Социальная эффективность:
сдерживание уровня регистрируемой безработицы в пределах 1 процента;
        обеспечение достаточного числа рабочих мест для выполнения временных работ на уровне показателей 2013 года (18 рабочих места).
        Экономическая эффективность:
        выполнение работ по благоустройству поселений.
        Система показателей, характеризующих результаты реализации Программы, указана в приложении 1 к Программе.

Раздел 4. Программные мероприятия

Решение задач и достижение целей, определенных Программой, предполагается путем реализации основных программных мероприятий, указанных в приложении 2 к Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Кедровый.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Комплексное управление Программой и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете сельского поселения на реализацию Программы на очередной финансовый год, осуществляет субъект бюджетного планирования – администрация сельского поселения Кедровый, как координатор Программы и так же как работодатель.
Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется в пределах средств местного бюджета.
        В процессе организации проведения общественных работ в
 рамках     реализации мероприятий Программы «Содействие занятости
населения сельского поселения Кедровый на 2014-2020 годы»,
предоставление бюджетных средств Работодателю на частичную
 компенсацию расходов по оплате труда работников при
         организации оплачиваемых общественных работ.
         Частичная компенсация бюджетных средств, предоставляемая из регионального бюджета осуществляется в соответствии с Порядком предоставления бюджетных средств для ежемесячной компенсации расходов работодателей, организующих временные рабочие места, по оплате труда работников, предусмотренным Программой, утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 октября 2013 года № 409-п "Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014 - 2020 годы"
         Осуществлять взаимодействие с Центром занятости по подбору необходимых работников на общественные работы, проводить собеседование с гражданами Российской Федерации, направленными Центром занятости для их трудоустройства.
         Содействию самозанятости безработных граждан – на основании договоров, заключаемых между Центром занятости населения и безработным гражданином.

Приложение 1
к муниципальной программе
«Содействие занятости населения
 сельского поселения Кедровый
  на 2014-2020 годы»

Система показателей, характеризующих результаты реализации
муниципальной программы

Муниципальная программа «Содействие занятости населения сельского поселения Кедровый  на 2014-2020 годы»
Координатор муниципальной программы  – администрация сельского поселения Кедровый

	№ п/п

	Наименование показателей результатов

	Базовый показательна начало реализации программы
(по состоянию на 01.07.2013)
	Значение показателя
по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Численность зарегистрированных безработных граждан сельского поселения Кедровый, человек
	14
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	8
	8

	2.
	Количество рабочих мест для временных работ, единиц, по сельскому поселению Кедровый
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	18

9

Приложение 2
к муниципальной программе
«Содействие занятости населения
 сельского поселения Кедровый
  на 2014-2020 годы»

Основные программные мероприятия

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Исполнители Программы

	всего
	в том числе:

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения

	Задача: создание временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения

	1.1
	Мероприятие 1. Организация оплачиваемых общественных работ
	администрация сельского
поселения Кедровый
	всего
	1190,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	администрация сельского поселения Кедровый

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    ХМ района

	бюджет с.п.  Кедровый
	1190,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0

	внебюджетные источники

	1.2
	Мероприятие 2. Оснащение рабочих мест спецодеждой и хоз.инвентарем
	администрация сельского поселения Кедровый
	всего
	35,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	администрация сельского поселения Кедровый

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    ХМ района

	бюджет с.п.  Кедровый
	35,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные источники

	Итого по Задаче

	всего
	1225,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    ХМ района

	бюджет с.п.  Кедровый
	1225,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0

	внебюджетные источники

	Всего по муниципальной программе

	всего
	1225,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0

	федеральный бюджет

	бюджет           ХМАО - Югры

	бюджет                    ХМ района

	[bookmark: _GoBack]

	бюджет с.п.  Кедровый
	1225,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0
	175,0

	внебюджетные источники